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Anotace

FLÍDROVÁ, Sabina. Ohrožené dítě v kontextu sanace rodiny. Hradec Králové, 2020.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Bakalářská práce vystupuje pod názvem Ohrožené dítě v kontextu sanace rodiny.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá shrnutím aktuálních poznatků v oblasti sociální

práce s rodinou ohroženého dítěte. Práce obsahuje nejprve část teoretickou

a poté část praktickou.

Teoretická část konkrétně pojednává o pojmu rodina, ohrožené dítě a jakou roli sehrává

služba sanace rodiny v situacích, kdy rodiče selhávají ve svých rodičovských

povinnostech týkajících se výchovy a péče o dítě. Cílem této bakalářské práce je osvětlit

to, jak funguje proces sanace rodiny v rodinách s ohroženým dítětem.

Praktická, tedy metodická část analyzuje to, jak sociální pracovníci v sociálně

aktivizačních službách pro rodiny s dětmi hodnotí využívané metody sanace rodiny.

V rámci jednotlivých dílčích cílů zde bude zkoumáno to, jak sanační pracovníci hodnotí

rodinu nebo které situace podmiňují zapojení rodiny do služby sanace rodiny.
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Annotation

FLÍDROVÁ, Sabina. The Vulnerable Child in Context of the Remediation of a Family.

Hradec Králové, 2020. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

The bachelor thesis is called The Vulnerable Child in Context of the Remediation of a

Family. This bachelor thesis deals with a summary of current social work knowledge

with the family of a vulnerable child. For the first the work contains a theoretical part

and then a practical part.

The theoretical part specifically deals with the concept of family, the vulnerable child

and the role of the family remediation service in situations where parents fail in their

duties regarding education and childcare. The aim of this bachelor's thesis is to shed

light on how the family's remediation process works in families with a vulnerable child.

The practical part analyses how social workers in social activation services for families

with children evaluate the methods of family remediation used. Individual partial aims

will explore how remedial workers evaluate the family or which situations cause joining

family to the family remediation service.
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Úvod

Děti lze považovat za zvlášť křehkou a zranitelnou součást naší společnosti.

S nadsázkou se dá říci, že nebezpečí na ně může čekat na každém rohu, a proto je třeba

děti všemi možnými kroky chránit. Tuto funkci by měla v první řadě plnit rodina, která

je pro dítě nejdůležitější, a to protože pro něj představuje zázemí, láskyplné prostředí a

vyvolává v dítěti pocit bezpečí. Smutným faktem je, že nebezpečí na dítě může bohužel

někdy číhat i ze strany rodiny. Naštěstí tu existují profesionálové, kteří v situaci, kdy je

dítě ohroženo, a to jakýmkoli způsobem, mohou zasáhnout. V případě této bakalářské

práce mám konkrétně na mysli sociální pracovníky, kteří pracují v sociálně

aktivizačních službách pro rodiny s dětmi. Prostřednictvím této služby totiž pomáhají

rodinám v nelehkých životních situacích. Jejich pomoc je směřovaná ohroženému dítěti,

kterému se snaží zlepšit jeho životní podmínky skrze podporu rodičů. Toto téma jsem si

vybrala, protože mi přijde aktuální. Riziko ohrožení dětí v dnešní době stoupá. Dalším

důvodem je, že mnoho lidí se domnívá, že pokud je dítě v ohrožení, na scénu ihned

nastupuje orgán sociálně-právní ochrany dětí a dítě z péče rodičů ihned odebírá, mnoho

lidí nemá o sanaci rodiny tušení.

Hlavním cílem této bakalářské práce bude shrnout aktuální poznatky sociální práce

s rodinou ohroženého dítěte. Předkládaná práce si klade za cíl zjistit to, jak sociální

pracovníci, zejména na Litomyšlsku v sociálně aktivizačních službách pro rodiny

s dětmi, hodnotí využívání metody sanace rodiny. Cíl bude naplněn studiem odborné

literatury, která se k danému tématu vztahuje, a následně výzkumným šetřením

v relevantních organizacích. V teoretické části bude ze všeho nejdříve definována

rodina, její funkce vzhledem k dítěti, jakou roli sehrává výchova v rodinném prostředí

a budou zde zmíněny i faktory ohrožující dítě. Dále se práce soustředí na ústavní

sociální práci s ohroženým dítětem, jaké jsou možnosti neústavní práce s ohroženým

dítětem a k jakým metodám mohou sociální pracovníci přistupovat při práci se

zmíněnou cílovou skupinou. V neposlední řadě už bude konkrétně představena sanace

rodiny. Budou zde zmíněny i pomocné služby, se kterými se mohou profesionálové

setkat v rámci své činnosti. Empirická část bude navazovat na část teoretickou. Hlavní

výzkumný cíl bude zaměřen na zjištění, jak sociální pracovníci v sociálně aktivizačních

službách pro rodiny s dětmi hodnotí využívání metody sanace rodiny. Výzkum
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proběhne na základě kvalitativní výzkumné strategie, konkrétně tedy za využití

polostrukturovaných rozhovorů s profesionály. Tyto rozhovory budou uskutečněny se

čtyřmi sociálními pracovníky ze dvou organizací poskytujících službu sanace rodiny

v okolí Litomyšle. Díky následné analýze těchto rozhovorů bude naplněn hlavní

výzkumný cíl.

Literatury je na toto téma vydáno mnoho. Hodně českých autorů se ve svých

publikacích věnuje problematice rodin, ohrožených dětí a sanaci rodiny. Na Univerzitě

Hradec Králové byly napsány na podobné téma bakalářské práce, jako například:

Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi od Miroslavy Šakarové, Možnosti

videotréninku interakcí při podpoře rodičovské role u ohrožených dětí od Dagmar

Klárové nebo Syndrom CAN a povědomí obyvatelů Novobydžovska od Dominiky

Šulcové.

Tato bakalářská práce je určena zejména studentům oboru sociální práce, ovšem je

uplatnitelná i v praxi sociálních pracovníků v sociálně aktivizačních službách pro rodiny

s dětmi či pracovníků sociálně-právní ochrany dětí.
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1 Rodina ohroženého dítěte

Tato kapitola bude pojednávat o rodině, jejích typech a jejích funkcích vzhledem

k dítěti. Dále o dítěti samotném. Kapitola bude zmiňovat různé styly výchovy, také její

účel a faktory, které mohou dítě ohrožovat. Dle mého názoru je důležité zmínit všechny

tyto informace proto, že rodina své dítě ovlivňuje v mnoha různých směrech.

1.1 Rodina a její funkce

Autoři, kteří přispěli svými publikacemi nejen do sféry sociální práce s rodinou,

vymezují rodinu mnoha různými způsoby. Níže v textu bude uvedeno několik takových

příkladů, které shledávám pro zaměření této práce jako nejpříhodnější.

„Rodina je stálý sociální útvar, který chrání svoje členy a pomáhá jim vyrovnávat se se

změnami probíhajícími v jejím okolí. Stabilita rodiny přitom není v protikladu k

dynamice společnosti jako celku, naopak vytváří podmínky pro rozvoj a změny ve

společnosti.“ (Levická in Smutková, 2007)

Rodina je dle Matouška (2003) privátní podnik, v dnešní době ne všichni rodiče vstoupí

do manželského svazku, což tedy znamená, že mnoho párů s dětmi dnes žije tzv. “na

hromádce“. Fenoménem současné doby je situace, kdy se partnerskému páru narodí dítě

mimo manželství. Dalším charakteristickým rysem současnosti jsou páry bezdětné.

Možný (2008) tvrdí, že pojem rodina vidí bezesporu každá vědní disciplína jinak.

Rodinu definuje jinak pohled sociologie, ekonomie, psychologie atp. Rodina může být

posuzována například z pohledu fungování, tedy jaké v ní členové hrají roli, dále

z hlediska komunikace, která probíhá uvnitř anebo také na základě procesů, které se v ní

dějí. S odlišnostmi se můžeme střetnout také pokud budeme na rodinu pohlížet skrze

různé kultury jednotlivých společností.

Dle Smutkové (2007) největší stabilitu soužití můžeme shledat u modelu rodiny, kde

jsou rodiče, jejich děti a prarodiče. Mezi další formy rodin řadíme soužití muže, ženy

a jejich vlastních dětí (tzv. nukleární rodina). Dále se můžeme setkat například se

soužitím ženy a jejich dětí po rozvodu manželů, kdy otec s dětmi udržuje různě

intenzivní vztah a kontakt. Existují také rodiny, které jsou doplněné o nevlastního člena

(například nevlastní matku či nevlastního otce). Můžeme se setkat také s třígeneračním

[…]


T: Co je častou zakázkou ze strany klienta?

I: Nejčastěji to je zlepšení finanční situace klienta.

T: Vyhodnocujete nějak (ne)úspěšnost sanace u klientů?

I: Skrze individuální plán, který sestavujeme s klientem. Hodnotíme, zda se plán plní.

V případě, že se neplní, tak proč tomu tak je. Zaznamenáváme to, když OSPOD přijde

s tím, že by chtěl u klienta něco změnit (a klient na to přistoupí), tak zaznamenáváme to,

co pro tu změnu děláme.

T: Jaké spatřujete nedostatky ve spolupráci ze strany klientů?

I: Stává se, že klienti nerozumí tomu svému problému, nebo nevidí, co tento problém

všechno způsobuje. Další faktor se týká inteligenčních vlastností klienta. Někdy mi

přijde, že není v silách klienta svůj problém rozumově zpracovat. Někdy klienti nemají

ani zájem sami vydefinovat to, co je tíží.

T: Jaké spatřujete silné stránky na straně klientů?

I: Motivace klientů ke změně, někteří chtějí, aby jejich účast ve službě sanace rodiny

netrvala dlouho, tak dělají, co mohou pro zlepšení jejich života. Za silnou stránku

považuji i to, pokud klient dokáže sám pojmenovat svůj problém a sám řekne: „Pojďme

to vyřešit“.

T: Užíváte ve své praxi případovou a rodinnou konferenci?

I: Já jsem zatím ve své praxi zažila případovou konferenci jednou. Ta probíhala na

základě svolání OSPOD. Předmětem řešení byla maminka dítěte, která byla uživatelkou

drog. Jednalo se o tom, kdo bude pečovat o jejího syna.

T: Jak je většinou dlouhá spolupráce mezi Vámi a rodinou?
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I: Máme třeba rodinu, kam se chodí už čtvrtým rokem a stále to bohužel nevypadá, že

by se něco měnilo. Spolupráce ale většino nebývá takto dlouhá.

T: Kolik se většinou realizuje setkání s rodinou?

I: Jednou týdně to je takový průměr. Pokud je klient v situaci, která hoří, tak třeba i

dvakrát, třikrát týdně.

T: Jak dlouho trvalo nejdelší a nejkratší setkání?

I: Já osobně zažila nejdelší setkání, které trvalo asi 3 hodiny. Nejkratší asi 15–20 minut.

T: Co je častou zakázkou ze strany pracovníka OSPOD?

I: Většinou se situace týká toho, že OSPOD řekne pracovníkům naší služby, abychom

s danou rodinou spolupracovali a zakázku jako takovou úplně předně nedefinuje. Často

se stává, že OSPOD si pracuje s klienty na svých cílech, my si také pracujeme

s rodinami na svých cílech a až v situaci, kdy má OSPOD pocit, že práce s daným

klientem trvá dlouho, tak se práce sjednotí.

T: Jaké spatřujete nedostatky ve spolupráci s pracovníky OSPOD?

I: Asi to, že každý si pracuje na něčem jiném, každý situaci klienta hodnotí nějak jinak.

V minulosti se také stávalo, že jsme se domluvili s OSPOD, že nebudeme zbytečně

nadužívat potravinové balíčky. Přijela jsem do rodiny a klientka se řekla, že dostala

potraviny od OSPOD. Takže v minulosti byla nedostatkem asi i komunikace a způsob

domluvy.

T: Jaké spatřujete pozitiva ve spolupráci s OSPOD?

I: Je to pracovník od pracovníka. Pozitivně hodnotím to, jak probíhá komunikace teď.

Jednou za týden si zavoláme a zhodnotíme situaci klienta a zrekapitulujeme se na čem

budeme pracovat dál.

T: Jak hodnotíte OSPOD ohledně kompetence odkazování rodin na Vaši službu?

I: Je to pracovník od pracovníka. Někteří pracovníci naši službu využívají jen k tomu,

abychom jezdili do rodin a jen pozorovali. Nechtějí abychom na něčem pracovali.

T: Jaké jsou podle Vás pozitivní stránky sanace rodiny?
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I: Pokud má rodina určitý potenciál pro změnu, tak je velká šance, že se situace rodiny

zlepší, to shledávám pozitivním. V takovém případě se dají různými způsoby zajistit

finanční situace (například pomocí sociálních dávek), maminkám se ukáže způsob, jak

by to v rodině mělo být a situace se pak odvíjí správným směrem.

T: Jaká je spolupráce mezi členy organizace?

I: Často spolupracuji se školou, kterou navštěvuje dítě daného klienta. Setkala jsem se

tam s přístupem zaměstnanců, kdy mě jako sociální pracovnici byly neustále

předhazovány nedostatky dítěte, potažmo rodiny. Zaměstnanci školy měli pocit, že

bychom měli tyto nedostatky za klienta řešit. Přišlo mi, že v této škole nebylo moc

povědomí o tom, od čeho jsme tu my (sanace rodiny), od čeho OSPOD a co má dělat

sám klient. Co se týče spolupráce uvnitř naší organizace pak ji hodnotím jako velice

dobrou.

T: Jak z Vašeho pohledu hodnotíte úspěšnost sanace rodiny?

I: Velkou roli hraje motivace rodiny a také intelektuální schopnosti jejich členů. Jde o

to, jestli rodina pochopí svůj hlavní problém. Může se také stát, že klient si na pomoc

pracovníka zvykne, zvykne si na to, že tu pro něj vždy někdo je, kdo mu pomůže tu

situaci vyřešit. Není dobré, pokud si klient vytvoří takovouto závislost na službě.

T: Co by podle Vás přispělo k úspěšnějšímu procesu sanace rodin?

I: K úspěšnější spolupráci by vedlo to, kdyby si OSPOD uvědomil, že nejsme udržovací

služba a podle toho nám posílal klienty. Aby nenutil nemotivovanou rodinu k využití

naší služby.