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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Sabina FLÍDROVÁ

Název závěrečné práce: Ohrožené dítě v kontextu sanace rodiny

Vedoucího práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph. D.

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je shrnout aktuální poznatky sociální práce s rodinou ohroženého dítěte a

zjistit, jak sociální pracovníci, zejména na Litomyšlsku v sociálně aktivizačních službách pro rodiny

s dětmi, hodnotí využívání metody sanace rodiny. Cíl je formulován stručně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce se autorka zabývá širšími souvislostmi v rámci rodiny ohroženého dítěte.

Dále se zaměřuje na sociální práci s rodinou ohroženého dítěte a konkrétně sanaci rodiny. Teoretická

část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako

východisková část k části praktické. Informace jsou odpovídajícím způsobem komparovány a

reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je pro bakalářkou práci

nadstandardní (33 titulů).

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Cíl výzkumné části vychází z hlavního cíle celé práce – zjistit, jak sociální pracovníci

v sociálně aktivizačních službách pro rodiny s dětmi hodnotí využívání metody sanace rodiny.

Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce, a to kvalitativní

výzkumnou strategii, konkrétně polostrukturované rozhovory. Výzkumná strategie je dostatečně

odůvodněna, bylo stanoveno šest dílčích výzkumných cílů, které jsou transformovány do 23

tazatelských otázek, transformace do dílčích cílů je znázorněna v tabulce. Osloveny byly 4

informantky. Použitá technika je vhodná.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastní interpretace autorky. Zpracování výsledků je na standardní úrovni.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské

práce, formální požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

B

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi. Ocenila bych

zejména konkrétní doporučení pro praxi sociální práce.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je přiměřená (1 %).

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem probíhá sanace rodiny, kdy je vhodné její využití?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části. Které zjištění

pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto typu,

doporučuji k obhajobě.

V Hradec Králové dne 6. května 2020

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce